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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá specifickou oblastí v řízení školy, a to vlivem zřizovatele na

kvalitu školy. Základním obsahem této práce je vztah mezi zřizovatelem a školou a vliv

zřizovatele na kvalitu školy podle kritérií kvalitní školy České školní inspekce. Práce na

základě zdrojů práce vymezuje základní a související pojmy s řízením školy, popisuje

rozdíly v řízení školy se zřetelem na jejího zřizovatele. Konkrétně sleduje veřejnoprávní

školu, kde je zřizovatelem obec a církevní školu, kde je zřizovatelem církevní právnická

osoba registrované církve, neboť školy těchto zřizovatelů jsou předmětem výzkumu. Práce

popisuje kritéria kvalitní školy České školní inspekce a také uvádí dokumenty, které

upravují vztah zřizovatele a ředitele školy a nastavují požadavky na kvalitu školy

v zahraničí, konkrétně ve Slovenské republice.

Výzkumná část práce analyzuje danou problematiku u dvou škol, stejného typu, rozdílného

zřizovatele a zkoumá její rozdíly a důsledky, které v praxi s sebou nese. Zaměřuje se zda,

případně, jak odlišní zřizovatelé ovlivňují kvalitu školy podle kritérií kvalitní školy

nastavené Českou školní inspekcí.

Cílem práce je charakterizovat vliv zřizovatele na naplňování kritérií kvalitní školy u dvou

škol stejného typu, rozdílného zřizovatele. K dosažení cíle práce byl zvolen kvalitativní

výzkum, byla použita metoda individuálních rozhovorů se zřizovateli, řediteli škol a

dotazování. Téma bylo zkoumáno dvojí optikou: pohledem kritérií kvalitní školy České

školní inspekce a pohledem subjektivních kritérií respondentů. Rozhovory byly

zpracovány metodou kódování a také byla použita datová triangulace pro validitu

získaných dat z rozhovorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

zřizovatel, ředitel, řízení školy, kritéria kvalitní školy

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a specific area in school management, namely the influence

of the founder on the quality of the school. The basic content of this work is the

relationship between the founder and the school and the influence of the founder on the

quality of the school according to the criteria of a quality school of the Czech School

Inspectorate. The work, based on the sources of work, defines the basic and related

concepts with the management of the school, describes the differences in the management

of the school with regard to its founder. Specifically, it monitors a public school, where the

founder is a municipality, and a church school, where the founder is a church legal entity

of a registered church, as the schools of these founders are the subject of research. The

thesis describes the criteria of a quality school of the Czech School Inspectorate and also

presents documents that regulate the relationship between the founder and the school

principal and set requirements for the quality of the school abroad, specifically in the

Slovak Republic.

The research part of the thesis analyzes the issue in two schools, the same type, different

founder and examines its differences and the consequences that it brings with it in practice.

It focuses on whether or how different founders influence the quality of a school according

to the criteria of a quality school set by the Czech School Inspectorate.

The aim of the work is to characterize the influence of the founder on the fulfillment of the

criteria of a quality school in two schools of the same type, different founders. Qualitative

research was chosen to achieve the goal of the work, the method of individual interviews

with the founders, school principals and questioning was used. The topic was examined

from two perspectives: from the point of view of the criteria of a quality school of the

Czech School Inspectorate and from the point of view of the subjective criteria of the

respondents. The interviews were processed by the coding method and data triangulation

was also used for the validity of the data obtained from the interviews.
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Úvod

Téma diplomové práce se zaměřuje na vztah mezi zřizovatelem a ředitelem školy,

zda vliv zřizovatele ovlivňuje kvalitu školy. Na kvalitu školy je pohlíženo kritérii kvalitní

školy, které před téměř pěti lety představila Česká školní inspekce jako model kvalitní

školy, přizpůsobený jednotlivým druhům škol a školským zařízením. Jedná se o dokument,

s názvem Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, Čj.:

ČŠIG-2725/18-G21, který se komplexně zabývá školou a její kvalitou. Zřetelně formuluje

oblasti, které ovlivňují výchovně-vzdělávací proces a konkrétně popisuje jejich obsah a

rozsah. Dokument tak vedení škol předkládá cíle, o jejichž naplňování a dosažení má

vedení škol usilovat pomocí nastavení procesů, podmínek a motivací všech aktérů školy.

Je zřejmé, že samotný ředitel bez spolupráce s managementem školy, zřizovatelem,

důležitými institucemi, by naplňování kritérií dosahoval obtížně, i tito kvalitu ovlivňují.

Kritéria vstoupila do školského prostředí v době, kdy zákonem vymezené vztahy mezi

ředitelem, zřizovatelem byly již nastaveny, platil zákon, který upravoval vzdělávání ve

školách a školských zařízeních. S působností kritérií kvalitní školy se tyto zákony

explicitně neupravovaly, ale podle těchto kritérií jsou školy při inspekční činnosti

hodnoceny Českou školní inspekcí. Ředitel je ten, kdo řídí kvalitu školy a nastavuje

procesy, vytváří podmínky, zodpovídá za průběh i výsledky vzdělávání. Nastavuje

konkrétní parametry a cíle, plánuje změny a ty zásadní komunikuje a projednává se

zřizovatelem. Práce zkoumá tento vztah a jejím cílem je charakterizovat vliv zřizovatele na

naplňování kritérií kvalitní školy u dvou škol stejného typu, rozdílného zřizovatele.

Přispívají zřizovatelé k naplňování kritérií kvalitní školy?

První a druhá část diplomové práce z uvedených zdrojů sumarizuje formulace a

souvislosti klíčových pojmů tématu. Nastavení vzájemných vztahů a souvislostí tématu

předkládá i z dokumentů Slovenské republiky. Výzkumná část se zabývá výzkumnou

otázkou: Jak zřizovatelé přispívají k naplnění kritérií kvalitní školy? Zda podpora a

vliv zřizovatele umožňuje naplňovat kritéria kvalitní školy podle České školní

inspekce. Výzkumným problémem diplomové práce je analýza dané problematiky,

zkoumání rozdílů a důsledků, které s sebou v praxi nese. Vliv zřizovatele je zkoumán dvojí

optikou: První pohled je zkoumán optikou kritérií kvalitní školy podle České školní
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inspekce. Druhá optika jsou subjektivní kritéria respondentů - co respondenti, se

kterými byl realizován výzkum, hodnotí jako kritérium - kategorii kvality.

Závěr diplomové práce přináší odpověď na výzkumnou otázku, sumarizuje výzkumná

zjištění a uvádí doporučení, která z výzkumu vzešla.
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1 Škola a její řízení

1.1 Obec jako zřizovatel

„Tys to ale (dobře) zřídil.“ (Trojan, 2019, s. 1)

Škola existuje za předpokladu, že je zřizovatelem zřízena a její ředitel je zřizovatelem

jmenován. Tedy zřizovatel vytváří podmínky pro vznik školy. Zřizovateli i řediteli školy

jsou jejich kompetence definovány především zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školským zákonem). Toto

zákonné ukotvení se vztahuje ke všem typům zřizovatele, ke všem druhům zřizovaných

škol a školských zařízení a jmenování ředitelů v České republice. Dokument Hlavní směry

vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ uvádí, že v České republice nyní existuje 4172

základních škol, které jsou zřizovány 2560 různými zřizovateli a z nich pouze 100

zřizovatelů zřizuje více než pět škol.

Školský zákon č. 561/2004 Sb., §8 ukotvuje právní postavení škol a školských zařízení.

V jednotlivých odstavcích tohoto paragrafu zákon definuje, kdo může školy zřizovat, tedy

být zřizovatelem. Školu tak zřizuje kraj, obec nebo svazek obcí jako školskou právnickou

osobu nebo příspěvkovou organizaci. Zřizovat školy a školská zařízení může dále

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jako školská právnické osoby nebo státní

příspěvkové organizace. Zřizovatelem mohou být i některá další ministerstva: Ministerstvo

obrany, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo práce a sociálních

věcí. Ty zřizují školy a školská zařízení jako organizační složku státu nebo jako jejich

součást. Ministerstvo zahraničních věcí zřizuje také školy při diplomatické misi. Dále

školy a školská zařízení zřizují registrované církve a náboženské společnosti, které k tomu

mají oprávnění podle zvláštního zákona, právnické i fyzické osoby za podmínek daných

zákonem.


[…]


hodinu povídat, to nejde. chceš, aby měl domácí úkol, tak to napiš. poslední tři minuty, co

jsi o tom mluvil tak to vůbec nezaregistroval. já vzadu vidím, že to dítě je už na přestávce.

T: hospitace máte dobře vychytaný @

R: já jsem hodně intuitivní…

T: řekněte, co sledujete?

R: já sleduju všechno, nemám strukturovanou hospitaci, mně to nevyhovuje, já sleduju tu

hodinu a najednou se zarazím, mám nějakej dotaz, tak si to napíšu, otázku, rozbor, nebo že

to nefungovalo, poznamenám si to a pak to s ním rozeberu…tady byl takovej moment, teď

mu ho popíšu a pak to s ním rozebírám a co já chci vědět. co tím myslel nebo proč to

neudělal, jo?

T: &

R: a když neví tak mu řeknu , no já bych to udělal takhle nebo nabídnu cestu, radu…

nechci bejt jako všeználek, já nejsem například jazykář, ale cítím tady, že kdybych tam byl

jako žák, tak by mně tohleto pomohlo. stylizuji se do role žáka nebo i učitele, nebo to

někdy dělám, abych si to zažil a mohl posoudit například časovou náročnost…často i

chodím po třídě a já se podívám jak na to děti reagovaly. třeba nechápu jejich předem

domluvená pravidla tak si to nechám vysvětlit a pak to třeba i doporučím nějakému

dalšímu kolegovi.

T: stihnete během roku obejít všechny učitele

R: takhle stihnul bych, ale potřebuji někde být víckrát, například u začínajícího učitele

T: co se týče vybavenosti a hmotného zázemí, které také ovlivňuje kvalitu, jste spokojen?

R: takhle…ty zásadní věci máme, nic zásadního nám nechybí, ale samozřejmě jsou věci do

kterých se dlouhodobě neinvestovalo. učitelé by asi nelibě nesli, kdybych vybavil

jazykovou učebnu a nebylo by na odměny. bylo by to pro jednu skupinu…potřebuji, aby to

bylo vyvážený, aby bylo i na ty odměny i na to podstatný. samozřejmě kdyby byly

prostředky tak je mnoho věcí, které je třeba obnovit. ta budova, když se podíváte…prostě

sou místa, která potřebují modernizaci # i učitelé třeba po tom volají, ale sou to velký

investice a není to reálný.

T: a zřizovatel?

R: zřizovatel investuje podle svých možností. u nás je to tak nastavený, že ta budova je

majetkem zřizovatele tak ty opravy je, dělá on, ale víceméně to financování těhle těch

velkých oprav, rekonstrukcí je z toho, co naspoří z nájmu. my samozřejmě platíme nájem,

který není vůbec komerční, je přijatelnej, ale zas těch peněz není tolik, aby bylo na

milionové rekonstrukce každej rok. teď byla už ta zmíněná rekonstrukce 4. patra a ta stála

x milionů, takže to nebylo jen z vybraného nájmu, ale zřizovatel do toho musel dát i svoje

peníze, aby se to dalo vůbec udělat.

T: &

R: takže to dělá zřizovatel, dělaly se komíny, střecha a s tou střechou i ta půdní vestavba,

kterou jsme potřebovali. říkal sem udělejte to. bude to horší, když se to bude dělat na

etapy. když se to neudělá, tak už se to neudělá. to sem chtěl já. a sestry tohle to pochopily.

šly do toho. nebo sme řešily ty mzdy a sestry nám to nemohou dát, nemají povoleno dávat
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na mzdy. jsou schopny nám dát v provozní složce dát úlevy, ale nemohou nám dát peníze

pro učitele.

T: a ovlivnilo vám navyšování platů ve státních školách odchody vašich učitelů?

R: tak odcházejí, ale ne kvůli penězům, také s nám to podařilo dorovnat.

T: takže se nepotýkáte s ekonomickým vlivem na učitele.

R: takhle, co tam jako vidím a s tím zřizovatel také může těžko něco dělat, je postavení

pedagogický sbor, někoho přijmu, zdá se to jako dobrý a pak už to není dobrý a vy ho

nemůžete vyhodit. a on třeba není schopen reflexe, že to není dobrý, jo. tak to je pak

náročný udělat obměnu, která je potřebná a okolí ji i vidí # jako tady ten člen není jako

správně, ale je to náročný, protože ten člověk, když to nereflektuje tak se i brání tý změně.

druhá věc i ten člověk, který je tady dlouhou dobu tak může zkostnatět, zabřednout do

nějakých stereotypů, které nejsou úplně pozitivní. to je další věc, která se těžko

odbourává.

T: máte nějakou prevenci?

R: o těch věcech mluvit…mám režim, otevřené dveře, nemusí se ohlašovat…a ví, že

mohou přijít

T: a chodí?

R: chodí a ptám se jestli už spolu mluvili? už si mu to řekl? už si mu to vysvětlil? a když je

to negativní tak se třeba bojí, že se jim to nepodaří vykomunikovat, ale chci, aby to zkusili

a pak to třeba řeším já.

T: je ještě něco, co byste chtěl k tomu dodat?

R: nejdůležitější, co nám drží určitou kvalitu je to duchovní zázemí a přítomnost školního

kaplana, který když tu nebyl tak po tom lidé volali, chyběl tu a některé věci bez něj ani

dělat nešly. a druhý pilíř jsou rodiče, v podstatě mít rodiče na svý straně, jako nemít je

jako protihráče. funguje tady rada rodičů, do té já nezasahuji, jsem tam jako host, sdílím,

co chce škola a oni zase, co chtějí rodiče. je to prostor pro diskuzi a pro spolupráci. když

mají nějakou stížnost tak # já řeknu co s tím mohu dělat nebo navrhuji postup. říkám,

pojďme to řešit spolu.

T: dobře, mně to asi takhle stačí, děkuji.