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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Autorka zpracovává aktuální téma vztahu zřizovatele a ředitele, které zkoumá poměrně netradiční optikou vlivu na

kvalitu školy.
➢ Teoretická část vytváří kvalitní oporu pro část empirickou a logicky rozvíjí dané téma. Autorka se opírá o aktuální

a relevantní zdroje.
➢ V teoretické části autorka zajímavě a přiměřeně stručně popisuje vývoj vztahu ředitele a zařizovatele v posledních

letech, což vhodně zasazuje téma do širšího kontextu.
➢ Kladně hodnotím i přehled legislativních norem, o které se opírá zodpovědnost ředitele a zřizovatele.
➢ Zajímavý je i zahraniční pohled na vztah ředitele a zřizovatele, který autorka zařazuje v kapitole 2.3
➢ Kladně hodnotím zaměření výzkumu na kritéria kvality dle ČŠI a jejich komparaci se subjektivně stanovenými

kritérii – poskytuje to širší pohled na kvalitu ve školách.
➢ Oceňuji zařazení předvýzkumu s cílem ověřit výzkumný nástroj.
➢ Kladně hodnotím nezbytnou anonymizaci dat a použití pseudonymů
➢ Kladně hodnotím zařazení schémat k jednotlivým analyzovaným kategoriím, které přehledně dokreslují výsledky

výzkum (kapitola 3.10)
➢ Kladně hodnotím triangulaci výzkumných metod (tj. zařazení analýzy dokumentů)
➢ Závěr pečlivě shrnuje získaná data z výzkumu
➢ Kladně hodnotím doporučení založená na realizovaném výzkumu

Nedostatky práce:

➢ Kapitola 1.5 mi s ohledem na celkový text teoretické části připadá nadbytečná a nepřináší nové poznatky
➢ Autorka definuje jako cíl vliv zřizovatele, ale cílí vlastně ještě na definování subjektivně vnímaných kritérií

kvalitní školy a jejich komparaci s kritérii ČŠI, vnímám tedy vlastně dva cíle DP.
➢ U metody výzkumu je zvláštní formulace „…případné dotazování tazatelem“ (s. 51)
➢ Místy jsou citace příliš rozsáhlé

➢ Analýza dat byla často zaměřena více na téma kvality školy než na vliv zřizovatele.

➢ Chybí mi nějaké shrnující srovnání subjektivně definovaných kritérií s kritérii ČŠI po kapitole 3.8

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 29.4.2020

a stav kontroly Turnitin ze dne 28.4.2020.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým způsobem byste dále rozvíjela a konkretizovala kritéria kvalitní školy, jak

uvádíte ve svém doporučení?

2. Jaká největší úskalí vnímáte při spolupráci zřizovatele a ředitele s ohledem na kvalitu

školy?

V Praze 22.5.2020

Zuzana Svobodová